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 چکیده

  
آشکار در سواحل  یهاچالش از یکیزاد بوم انیماه یهاستگاهیز بیهمانند تخر یطیمحستیمخاطرات ز

-انیم یهاپژوهش کردیرو از استفاده با و یلیتحل-یفیتوص روش با که پژوهش نی. ااست خزریایدر یجنوب

 یبررس لانیباره و در استان گنیا در را یفرینظام عدالت ک ینگاشته شده، درصدد است تا راهبردها یارشته

 انیماه یهاستگاهیز یفرارو یهاچالش شمار در یستیز تنوع زدن هم بر زین و رمجازیغ دی، صبی.  تخرکند

مدار و تیموقع یهایریشگی)پ یمناسب کنش یهاپاسخ دیبا رانیا یفری. نظام عدالت کاست لانیگ استان

 نیگزیجا یهامجازات همانند یارفاق ینهادها زیها و نمجازات یبازدارندگ شی)افزا یواکنش زین و( یاجتماع

 زیو ن یحساس خزر ستمیاکوس یتوانمندساز به راه نیا در یروزمندی. پردیگ شیپ در را( یاجتماع و حبس

 یهایتوانمند رانیا یفریک عدالت نظام که است افتهیدر پژوهش نیشود. ایمنجر م لانیاستان گ داریتوسعه پا

 . دارد رانیا سرتاسر زین و لانیگ استان انیماه یهاستگاهیز ینابودساز یفریک مناسب تیریمد یرا برا یآشکار

 :های کلیدیواژه  

 . زاد، حقوق کیفری، صید غیرمجاز، نظام عدالت کیفری، استان گیلانماهیان بوم 

 مقدمه | 1

مدیریت به ای از نظام اجتماعی است که نظام عدالت کیفری سازه

-کاری میهکنشی و واکنشی به بز هاییدهکیفری جامعه در پرتو پاسخ

های دلیل ویژگی حمایتی حقوق کیفری از ارزشپردازد. این کارکرد به

شناس فرانسوی؛ امیل داوید گوناگون جامعه است که در آغاز جامعه

شناسی دورکیمی بدان دورکیم و در چارچوب رهیافت اثرگذار جرم

اری در سرتاسر پرداخت. بر پایه این رهیافت که امروزه پذیرش بسی

هایی چون نسبی بودن یا پیچیدگی جهان دارد، جرم با وجود ویژگی

های عدالت رو، رسالت بنیادین نظامخود، طبیعی نیز هست و از همین

-خیز و پیشهای جرمکیفری در سطوح ملی و فراملی، شناسایی کانون

ها به های مناسب و کارآمد کنشی و واکنشی در برابر آنبینی پاسخ

ترین چالش فراروی علوم کاری مهمرود. جهانی شدن بزهشمار می

-جنایی در آغاز هزاره سوم میلادی است. در واقع جرم یکی از پشتوانه

 ,Ovitwait and Batamor) یافته استهای ثابت جوامع سازمان

2013) . 

معرض خطر ناشی از جرم که نظام عدالت های دریکی از ارزش

ترتیب نظام زیست است بدینکند،  محیطمیکیفری از آن حمایت 

محیطی در معرض خطر، به های زیستعدالت کیفری با شناسایی سازه

سازی راهبردهای مناسب خود برای کاستن از دامنه مخاطرات پیاده

پردازد. برای دستیابی به این هدف، لازم است که گفته میپیش

-گوناگونی که در محیطکنشگران این نظام در آغاز از دامنه مخاطرات 

-ناپذیر را حتی برای انسان پدید میزیست بوده و پیامدهایی گاه جبران

 آورد آگاه باشند. 

شناسی های مطالعاتی گوناگون در علوم جنایی، جرماز میان حوزه

گیاهی و  وحشیاتهای نادر حشناسی گونهانتقادی با معرفی جرم

های ساختن مبارزه با چالشمند جانوری، نقش مهمی را در راه نظام

ترتیب لازم زیست دارد. بدینشناختی در قلمرو محیطگوناگون جرم

آمده از این راه در دستهای نظری و تجارب بهاست با استفاده از آموزه

 یمخاطرات فرارو ویژهمحیطی و بههای زیستزمینه مبارزه با چالش

 های جانداران گوناگون کوشش شود. زیستگاه

-های زیستیکی از آماج یطورکلخزر بهاحل جنوبی دریایسو

های گوناگون معرض خطر است و در این میان، زیستگاهمحیطی در

های مناسب حمایتی سازی پاسخماهیان در آن نیز همواره مقتضی پیاده

 از سوی نظام عدالت کیفری و نیز نظام حقوقی کشورمان است.  

 وحشیاتن به گوناگونی حتنوع آشکار زیستی در استان گیلا

های نادر گیاهی گیاهی و جانوری در آن انجامیده است. بسیاری از گونه

کنند و تاکنون اسناد های گوناگون زندگی میو جانوری در زیستگاه

قانونی فراوانی برای پاسداری از این تنوع آشکار و البته در معرض خطر 

جرایم گوناگون علیه  پیشازیشوجود این، رخداد بباتصویب شده است. 

های ماهیان آن، های زیستی در استان گیلان و ازجمله زیستگاهآماج

 منظور جلوگیری از دهی استوارتر نظام عدالت کیفری را بهضرورت پاسخ

   دانشگاه گنبدکاووس | 0299   ©              6(9: )90-86؛ 0900، کاربردیشناسی ماهی هایپژوهشه نشری

 شناسی کاربردیماهی هایپژوهش هنشری
 

Journal homepage: http://jair.gonbad.ac.ir 
 

 وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

 دانشگاه گنبد کاووس
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نابودسازی این سازه زیستی که نقش مهمی را از دیدگاه فراهم نمودن 

ن دارد، به میان آورده ای برای شهروندان گیلان و ایرامنابع مهم تغذیه

 است. 

-تحلیلی و با بهره-ترتیب این پژوهش که با روش توصیفیبدین

ای نگاشته شده، درصدد است رشته-های میانگیری از رویکرد پژوهش

دهنده نظام عدالت کیفری ایران را در سازی راهبردهای پاسختا پیاده

یلان بررسی های استان گهای گوناگون فراروی زیستگاهبرابر چالش

 کند. 

های برای دستیابی به این هدف، پس از تبیین فشرده زیستگاه

های نظام عدالت کیفری ایران های فراروی آن، پاسخگفته و چالشپیش

 شود. باره و نیز پیامدهای برخاسته از آن نیز بررسی میدر این

 هامواد و روش | 2
های مهم ماهیان در حوضه آبریز دریای خزر بستر زیستگاهاستان گیلان 

های ماهیان دریای خزر، تالاب انزلی، سفیدرود و دریاچه است. زیستگاه

-های زیستههای آبی استان برخی از این سازسد آن و نیز دیگر پهنه

محیطی است که به دلیل اهمیت فراوان اقتصادی خود برای شهروندان 

ای در برابر های مداخلهد همواره مشمول پاسخسرتاسر میهن، بای

-رو در ادامه، مهمهای گوناگون فراروی آن قرار گیرند. از همینچالش

گفته برای فراهم نمودن حمایت کیفری مناسب های پیشترین زیستگاه

 شود. ای فشرده مطالعه میبه گونه

زاد استان گیلان، تالاب مهای ماهیان بوترین زیستگاهیکی از مهم

محیطی به عنوان یک پهنه مهم زیستانزلی است. تالاب بندر انزلی به

ها آید که در کناره جنوبی دریای خزر قرار گرفته است. تالابشمار می

طور های موردتوجه بسیاری از گردشگران است و گردشگری بهاز مکان

رداشته و نقش مهمی در بالقوه منافع اقتصادی زیادی برای کشورها درب

المللی انزلی متشکل از کند. تالاب بینرشد اقتصادی ایفا می

های مختلف بوده و این تنوع باعث رشد و توسعه زندگی اکوسیستم

سنتی این منطقه شده است. این تالاب در منطقه وسیعی با شرایط 

محیطی است که تشکیل شده از گستره آب شیرین با متفاوت زیست

صورت عمق و چمنزارهایی است که بهاز نیزار و مناطق آبی کمبستری 

 (. Arghan and Shokravian, 2019شوند )فصلی غرقاب می

خاطر دارا بودن نزدیک به شصت گونه باوجود اهمیت تالاب انزلی به

های گذشته فراروی زاد گیلان، مخاطرات بسیاری در سالاز ماهیان بوم

نمونه،  تالاب بندر انزلی تاکنون بستری برای  آن پدید آمده است. برای

-های جبرانهایی غیرعلمی بوده است که آسیبسازی برنامهپیاده

توان به طرح ناپذیری را به تنوع زیستی آن وارد آورده است. ازجمله می

های در تالاب اشاره کرد که با رهاسازی گونه 0908بایوجیمی در سال 

جدی را برای ماهیان بومی تالاب پدید هایی مهاجم در تالاب چالش

 ,Hassaniآورد و سرانجام به پیگرد کیفری کنشگران آن انجامید )

گفته (. اگرچه تاکنون محاسبه دقیقی از میزان خسارات پیش2020

ای آن به نمایش میزان انجام نشده است، اما این روند و بازتاب رسانه

اد استان گیلان برای نظام زپذیری این زیستگاه مهم ماهیان بومآسیب

 های نظام اجتماعی منجر شد.  عدالت کیفری ایران و دیگر سازه

توان بر این باور بود که دلیل اصلی نقصان و تغییر می یطورکلبه

های کاربری گسترده منابع تالاب، اغلب در عدم محاسبه مناسب ارزش

 ای استتوسعهها در تصمیمات تالابزیستی غیربازاری محیط

(Darvishi et al., 2019بنابراین لازم است برای پیاده .)سازی طرح-

باره در پرتو های لازم در اینهای آتی در تالاب بندر انزلی آمایش

های همکاری با فناوران مربوط در علوم زیستی انجام شود تا چالش

ی و گفته برای جانداران گوناگون این پهنه زیستآمیز پیشمخاطره

 ویژه ماهیان روی ندهد. به

زاد استان گیلان، سفیدرود است. این دیگر زیستگاه مهم ماهیان بوم

ای را در خود های ماهیان رودخانهپهنه آبی ذخایر ارزشمندی از گونه

رو با توجه به گوناگونی سلیقه مصرف در میان جای داده است. از همین

گوناگون برای توانمند ساختن آن در  شهروندان لازم است راهبردهای

 در پیش گرفته شود.  ربطیهای فرارو از سوی نهادهای ذبرابر چالش

سفیدرود نیز همانند تالاب بندر انزلی در سالیان گذشته با 

های اخیر بدون رو بوده است. در واقع، در سالمخاطرات گوناگونی روبه

های سفیدرود، سازه -اوزنتوجه به منابع آب کل حوضه آبریز قزل

های بالادست این حوضه سازی آب متعددی در استانتنظیم و ذخیره

آبریز احداث شد. پیامد این رویکرد، کاهش آب ورودی و ایجاد بحران 

 Kavusi Kalashmi andمدیریت منابع آب در استان گیلان است. )

Peykani Machiani, 2015های این بحران نیز ( یکی از جلوه

 بوم حساس است. اری بر وضعیت زیست ماهیان در این زیستاثرگذ

که در حوزه جغرافیایی شهرستان رودبار جای  دریاچه سد سفیدرود

 ای ایران را در دو سازههای دریاچهترین اکوسیستمدارد، یکی از مهم

 ها، ماهیگیریجانوری و گیاهی پدید آورده است. افزون بر دیگر استفاده

لازم است راهکارهای  یجهاز این زیستگاه اهمیت بسیاری دارد. درنت

-حفاظتی از آن همانند مداخلات نظام عدالت کیفری برای مهار چالش

های ارزشمند ماهیان موجود شناختی فراروی گونههای گوناگون جرم

 در این زیستگاه نیز استوارانه انجام شود. 

-زاد استان گیلان به گونههای ماهیان بومزیستگاه ترینمهم تریشپ

های ای فشرده بررسی شد. اما باید خاطرنشان شود که یکی از ویژگی

های ماهیان محیطی استان گیلان، گوناگونی آشکار زیستگاهبارز زیست

های توان زیستگاهآن است. چراکه در شرق و غرب این استان می

دهای گوناگون اجتماعی همانند نظام ماهیان را شناسایی کرد و نها

ترین گرفتن مناسبعدالت کیفری، شیلات و.. را به لزوم در پیش

 راهکارها برای پاسداری از آن فراخواند. 

های تالش و حویق در شهرستان تالش و نیز در غرب گیلان رودخانه

های ماهیان تالاب استیل در شهرستان مرزی بندر آستارا زیستگاه

رود. این لان در حوضه جنوبی دریای خزر به شمار میاستان گی

ها به دلیل پیوندهای اکولوژیک و دیرپای خود، نقش مهمی را زیستگاه

در  های شمال غربی ایران دارند.در فراهم نمودن منابع غذایی در استان

های مهمی همانند پارک ملی بوجاق و تالاب شرق گیلان نیز زیستگاه

اشهر و تالاب امیرکلایه در شهرستان لاهیجان وجود کیاشهر در بندر کی

دارد. اگرچه در اینجا باید خاطرنشان شود که در شرق استان گیلان 

های گوناگون دیگری را دید که خود این حوزه را در توان زیستگاهمی
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های مهم ماهیان استان گیلان مطرح کرده است. شمار زیستگاه

گفته ماهیان افزون بر اهمیت پیش های گوناگونزیستگاه یطورکلبه

-پروری و زیست ماهیان، از دیدگاهانداز شیلات، علوم آبزیخود از چشم

های اقتصادی نیز اهمیت بسیار دارند. از هایی چون گردشگری و کاربری

هایی در معرض خطر عنوان آماجها را بهرو باید این زیستگاههمین

هبردهای توانمندساز نهادهای دانست که لازم است همواره مشمول را

گوناگون حاکمیتی و جامعوی قرار گیرند تا از این راه امنیت زیستی 

  ها تضمین شودماهیان و دیگر جانداران در آن

 نتایج | 3
که دهد زاد استان گیلان نشان میهای ماهیان بوممطالعه زیستگاه

که بتوان به ها را به چالش کشیده است. برای آنمخاطرات گوناگونی آن

های های علوم جنایی در این راه پرداخت، چالشسازی آموزهامکان پیاده

 شوند. ای فشرده مطالعه میگفته به گونهپیش

-ترین چالش فراروی زیستگاهبدیهی: های ماهیانتخریب زیستگاه

گفته های پیشب آن دانست. در واقع، زیستگاههای ماهیان را باید تخری

های تعادل اکوسیستمی موجودیت دارند و هر گونه در پرتو بایسته

تواند تداوم حیات ماهیان را به خطر اندازد. مداخله انسانی در آن می

ترین چالشی است که های ماهیان اولین و مهمبنابراین تخریب زیستگاه

 یجهکند و درنتی را آشکارا تهدید میمحیطهای مهم زیستاین سازه

باید مبارزه با آن در کانون رویکردهای نظام عدالت کیفری در این حوزه 

 قرار گیرد. 

های های ماهیان در استان گیلان چهرهتخریب زیستگاه یطورکلبه

-گوناگونی دارد. برای نمونه، تغییر کاربری اراضی پیرامونی این زیستگاه

ها و مراتع، قاچاق های طبیعی همانند جنگلدیگر سازهها، نابودسازی 

های مداخلات خاک و برداشت نامناسب و غیراصولی آب شماری از جلوه

انسانی است که افزون بر پیامدهای نامطلوب خود به تخریب 

 زاد استان گیلان انجامیده است. بومهای ماهیان زیستگاه ازپیشیشب

د که دامنه مخاطراتی که سرانجام ترتیب تردیدی وجود نداربدین

آورد بسیار های ماهیان استان گیلان را به همراه میتخریب زیستگاه

های هیرکانی در پرتو گسترده است. با توجه به روند نابودی جنگل

های فراروی رود که روند رخداد چالشمداخلات انسانی انتظار می

 دامه یابد. های ماهیان استان گیلان نیز همچنان ازیستگاه

های ماهیان را به یکی از عوامل مهمی که روند تخریب زیستگاه

های گوناگون سازی طرحبخشد، پیادهگفته شدت میترتیب پیش

محیطی مناسبی درباره آن انجام شده های زیستعمرانی است که پایش

توجهی ها نیز بیو یا در صورت انجام به برآیندهای حاصل از این پایش

 ت. شده اس

-برای نمونه، طرح انتقال آب دریای خزر به فلات مرکزی ایران می

های ماهیان را زیست و ازجمله زیستگاهتواند روند تخریب محیط

منظور شدت از خود متأثر سازد. افزون بر این، برداشت خاک بهبه

های استان گیلان و نیز توسعه ساخت سدهای جدید بر روی رودخانه

ای و ریلی برآیند نامطلوب آشکاری را بر دهونقل جاشبکه حمل

 های ماهیان استان گیلان نهاده است. زیستگاه

های ماهیان استان گیلان را باید در تخریب زیستگاه یطورکلبه

شناختی به جرایمی ای دانست. این مفهوم جرمشمار جرایم منظومه

فزون بر زمان با جرایمی دیگر همراه است. اشود که خود هماطلاق می

های لازم برای تحقق مفهوم جرایم مانع گفته دارای مؤلفهاین جرم پیش

خوبی زمینه رخداد جرایم دیگری همانند یا بازدارنده نیز است. چراکه به

 آورد. خواری را فراهم میزمین

هها روی صید غیرمجاز جرمی است که در دریاها و نیز در رودخانهه

های جنگلی جریهان دارنهد، بسهتر هایی که در پوششدهد. رودخانهمی

کننهد. اهمیهت های جنگلی را فراهم مهیدر پوشش یرمجازغ یدجرم ص

غهذایی و نیهز ارزش اقتصهادی آن،  های شیرین از دید ارزشآبزیان آب

ترین دلایل لازم برای شناسایی این جرم و مبارزه با آن است. افزون مهم

غیرآبهزی نیهز کهه بهه منظورههایی هماننهد  گیری جانورانبر این، زنده

شود، صید نام دارد کهه در صهورت تفریح، تجارت یا تغذیه نیز انجام می

 گیرد.  نقض مقررات مربوطه، عنوان صید غیرمجاز می

های کیفری نظام عدالت کیفری ایران همانند دیگر نظام یطورکلبه

ههای فهراروی لشساز در مبارزه بها چهاملی و فراملی، رسالتی سرنوشت

آبزیان دارد. حفظ جمعیت آبزیان در قبال خطراتی کهه بازتولیدشهان را 

هها در ابعهاد ملهی و از اهداف اولیه پاسداری از حیات آن کندیتهدید م

رویه و غیرمسئولانه ذخایر دریایی، نسهل بسهیاری فراملی است. صید بی

نترل و مهار این های جانوری را به مخاطره انداخته است. برای کاز گونه

اند تها در سهطوح ملهی، ها و نهادهای مسئول تلاش کردهخطر، سازمان

تقنینهی در  هاییاستالمللی، تدابیر مکملی در حوزه سای و بینمنطقه

المللهی ههای بینای و کنوانسیونهای منطقهقالب قوانین داخلی، پیمان

در حراسهت از  ویژه بر کاربرد ضمانت اجراههای کیفهریمقرر نمایند. به

 شده است.  یدآبزیان تأک

سیاست جنایی ایهران در حهوزه تقنهین، متهأثر از وضهع و تصهویب 

های نادر و در معرض قوانینی است که ارتکاب اعمالی از قبیل صید گونه

خطر انقراض، صید بدون پروانه، صید صنعتی در مناطق ساحلی، صهید 

هیزات ممنوعه، اخهتلال در مناطق یا فصول ممنوعه، صید با ادوات و تج

، عرضهه و فهروش یآوردر روند مهاجرت آبزیان، حمل و نگهداری. عمل

انگاری نموده است. سازمان شیلات هم اجازه دارد تا نسبت ها را جرمآن

به اعمال تدابیر اداری نظیر تعلیق یها ابطهال پروانهه صهیادی و کهاهش 

تنظیم قواعهد و  سهمیه صید اقدام کند. راهبرد اساسی در این سیاست،

ههای جهدی بهه اقداماتی است که بتواند از تحمیل آسهیب یدهسازمان

هها را در قبهال آن پذیرییبزیست دریایی پیشگیری نمایهد. آسهمحیط

های آبهزی در کاهش داده و بستری فهراهم سهازد تها گونهه یبرداربهره

 (. Khaleghi, 2017فرآیند طبیعی، ترمیم و بازسازی شوند )

ترین اسناد قانونی در زمینه صید غیرمجاز در کشورمان مهمیکی از 

های جنگلی را که با توجه به نگارش مواد آن، صید غیرمجاز در رودخانه

گیرد، لایحه قانونی مجازات صهید غیرمجهاز از دریهای خهزر و نیز فرامی

از سههوی شههورای انقههلاب  2/9/0996فههارس اسههت کههه در تههاریخ خلیج

ایهن لایحهه مقهرر داشهته  0تصویب شد. مهاده  جمهوری اسلامی ایران

فارس و دریای خهزر، صید هر نوع ماهی و سایر آبزیان در خلیج» است: 

های مربوط بهه دریهایها و رودخانهها، مصب، خلیجهاها، رودگاهمرداب
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ها بدون اخذ پروانه لازم از هر یک از رودخانه تا مسافتی از مصب مذکور

جنوب( کهه بعهد از ایهن بهه نهام  شمال وران )شرکت سهامی شیلات ای

بهرای  شود، ممنوع است. متخلفینایران ذکر می یلاتش یشرکت سهام

بار اول علاوه بر ضبط عین مال به نفع شرکت مذکور بهه جهزای نقهدی 

مکشوفه و برای دفعات بعد علاوه بر ضبط مال  بهای مال معادل دو برابر

روز تها شهش مهاه  80ای از حبس جنحه و پرداخت دو برابر بهای آن به

 محکوم خواهند شد. 

اجرای کیفری توان گفت که ضمانتبا توجه به نگارش این ماده، می

های ماهیان استان گیلان، افزون موجود برای صید غیرمجاز در زیستگاه

بر ضبط اموال مکشوفه همانند ابزارهای صهید و نیهز جهزای نقهدی بهه 

گونه کهه شوفه، حبس تعزیری است. البته همانمیزان دو برابر اموال مک

-پس از این نیز خواهد آمد، امکان محکوم نمودن مرتکبین به مجهازات

ای در ویژه ایهن کهه آبزیهان رودخانهههای جایگزین نیز وجهود دارد. بهه

های استان گیلان در شمار منابع غذایی تجدیدشونده قرار دارد و جنگل

کننهده را متقاعهد درس کیفهری رسهیدگیتواند داهمین واقعیت نیز می

کند که برای نمونه، به جای صدور حکم به مجهازات حهبس بهرای ایهن 

های جایگزین حهبس و یها افراد، آنان را در پرتو صدور حکم به مجازات

کهم های اجتماعی، به پاسهداری از منهابع یادشهده و یها دسهتمجازات

 ها وادار کند. کوشش برای بازسازی آن

شناسی انتقادی باید به این اشاره شهود های جرمانداز آموزهاز چشم

های ماهیان اسهتان گهیلان بها که تعیین مناسب فصل صید در زیستگاه

ریزی ماهیان اهمیت بسیاری در ارتکاب جهرم صهید توجه به فصل تخم

 احراز مسئولیت کیفری برای مرتکبان ایهن رفتهار یطورکلغیرمجاز و به

گزینههی از نادرسههت ایههن بههازه زمههانی بهها دوری دارد.  چراکههه تعیههین

رویکردهای علمی افزون بر آن که به افزایش یا کهاهش نهامعقول شهمار 

انجامد، خود وضعیت زیانباری را برای تهداوم حیهات مرتکبان جرایم می

 آورد. در این اکوسیستم حساس خزری پدید می

ههای ماهیهان اسهتان گهیلان را زیستگاههای مهم در یکی از چالش

باید بر هم زدن تنوع زیستی آن دانسهت. بها آن کهه پاسهداری از تنهوع 

المللهی گیاهی و جهانوری در اسهناد بهین وحشیاتهای حزیستی گونه

آمده، اما دیده شده که عهواملی  4900مهمی همانند کنوانسیون ناگویا 

گردشگری پیرامهونی ایهن های همانند سرازیر شدن گردشگران به آماج

ها، آگاهی نداشتن صیادان و شهروندان دیگر و.. به بر ههم زدن زیستگاه

 های استان گیلان انجامیده است. تنوع زیستی ماهیان در زیستگاه

رسهد هنهوز ههم در این راستا باید خاطرنشان شود که به نظهر مهی

گونه که  های ماهیان برای شهروندان آنپذیری زیستگاهاهمیت و آسیب

 یههای فهراروباید آشکار نشده است. برای نمونه، بخش مهمی از چالش

های ماهیان استان گیلان در چهره بر هم خوردن تنوع زیسهتی زیستگاه

سین و یا مداخلات انسهانی در های هفتبا رهاسازی ماهیان قرمز سفره

دههد. همچنهین جهایگیری روی مهی ماهینروز طبیعت؛ سیزدهم فرورد

آههن خهود بهه بهرهم گاه ماهیهان سهفیدرود در کنهار آزادراه و راهزیست

 کند. خوردن تنوع زیستی در این زیستگاه مهم ماهیان کمک می

ههای توان دریافت که روند تخریهب زیسهتگاهبر پایه این مراتب می

 انکهاریرقابلعنوان خطری مههم و غماهیان استان گیلان تا چه اندازه به

ای از نظهام اجتمهاعی چهون رو لازم است که سهازهوجود دارد. از همین

نظام عدالت کیفری با آگاهی از دامنه گسترده مخهاطرات فهراروی ایهن 

ها از ابزارهای در دسترس خود برای مبارزه با آن و پاسداری از زیستگاه

خوبی اسهتفاده پهذیر بههتعادل اکوسیستمی در این قلمرو بسیار آسهیب

 کند. 

لزوم پاسداری از تنوع زیستی جانداران در شهمار  با توجه به این که

های بنیادین جامعه جهانی درآمده است، مبهارزه بها بهر ههم زدن ارزش

تنوع زیستی ماهیان استان گیلان نیز باید استوارانه در دستور کار نظام 

عدالت کیفری ایران قرار گیرد. بها بررسهی زرادخانهه کیفهری ایهران در 

گهذاری تنوع زیستی ماهیان هنوز ههم بها ارزش شودروزگار ما دیده می

دهی کیفری به جرایم حوزه ماهیان تنها بهه کیفری همراه نشده و پاسخ

 اشکال سنتی آن همانند صید غیرمجاز محدود است. 

-دهی به چهالشدر روندهای پاسخ یطورکلگفته بهالبته ایراد پیش

یهن ازآنجاکهه شود. با وجهود امحیطی در کشورمان دیده میهای زیست

پذیری و حساسهیت بیشهتری نسهبت بهه های ماهیان با آسیبزیستگاه

ها همراه است و افزون بر این برآینهدهای عینهی بهر ههم دیگر زیستگاه

گفته در سبد غذایی شهروندان نیهز خوردن تنوع زیستی به ترتیب پیش

ات شود، لازم است تا در راه مبارزه با مخاطربه گونه آشکارتری دیده می

های ماهیهان در سرتاسهر ایهران و ازجملهه اسهتان مهم فراروی زیستگاه

 ترین زمان ممکن برطرف شود. گفته در نزدیکگیلان، کاستی پیش

رود در ترتیهب از سیاسهت جنهایی تقنینهی ایهران انتظهار مهیبدین

اصلاحات آتی قوانین کیفری، بر هم زدن تنهوع زیسهتی ماهیهان را کهه 

ههای های ایهن حهوزه دارد، بها پاسهخاز فرآوردهنقش مهمی در کاستن 

کیفری مناسبی همراه سازد تا از این راه بتوان انتظار داشت که کهارکرد 

 گفته و پیامدهای نامطلوب آن کمتر روی دهد. پیش

بسههیار  :4900ههها در دوران کرونههاویروس سههازی زیسههتگاهآلههوده

در دوران کرونها  انتظار است که پیامدهای ناشی از جرایم گونهاگونقابل

های این ، به خاطر شرایط محیطی و زمانی ناشی از مؤلفه4900ویروس 

تر شده و اثرگذاری بیشهتری را بهر روی زنهدگی وضعیت بسیار برجسته

 دیدگان مستقیم و خواه غیرمستقیم بگذارند. عموم شهروندان خواه بزه
ی و یها ویژه در مورد جرایم خاصی همانند جرایم غذایاین ویژگی به

بهداشتی که پیوندی تنگاتنگ با حفظ سلامت شهروندان نیز اثرگهذاری 

-ترتیب به نظر میدر رخداد جرایم آتی دارند، بیشتر آشکار است. بدین

-رسد که با توجه به افزونی پیامدهای جهرایم روی داده در دوران همهه

ههای روزآمهد ، لازم اسهت در پرتهو پیمهایش4900گیری کرونا ویروس 

های مناسهب در پذیر شناسایی و پاسخهای آسیبترین حوزه، مهمعلمی

 ها پیاده شود.  این حوزه

-های ناشی از بحران کرونا، افهزایش آلهودگی محهیطیکی از چالش

زیست بر اثر پسماندهای مرتبط با آن است. در واقع بسیاری از وسهایل 

ی آن پیشگیری از کرونا هماننهد ماسهک و نیهز پسهماندهای بیمارسهتان

های زیست و ازجمله زیستگاهصورت مستقیم یا غیرمستقیم به محیطبه

شود و این امر به نوبه خهود در بلندمهدت ماهیان استان گیلان وارد می

  آورد.پیامدهای نامطلوب بسیاری را برای زندگی انسان پدید می

  شناسهی بریتانیها اسهتجهرمپدید در جرم دولتی مفهومی مهم و نو
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ای که و به رویکردهای نادرست دولت در روندهای عملیاتی خود به گونه

به رخداد جرایم گونهاگون بیانجامهد اشهاره دارد. در ایهن راسهتا دولهت 

واکنشهی بهه  یدهکنشگری است که باید در زمینه پیشهگیری و پاسهخ

ای نتهایجی ویژه ها و راهبردهایجرم عمل کند، اما گاه با انجام سیاست

 آورد.  مجرمانه را برای جامعه به همراه می

ههای دولتهی هها و برنامههشود که برخهی از کهنشامروزه دیده می

صورت مستقیم و یها غیرمسهتقیم برآینهدهای نهامطلوبی را در قلمهرو به

زاد استان گیلان برجای نهاده و بر پایه مراتهب های ماهیان بومزیستگاه

عنوان جهرم دولتهی بهه شهمار آورد. ان این رفتارها را بهتوگفته میپیش

های گوناگون عمرانی، طرح انتقال آب دریای خزر به فلات مرکزی طرح

ایران و نیز انفعال در برابر پدیده مهاجرت بهه اسهتان گهیلان برخهی از 

ههای بلندمهدت زیسهتگاهمدت و مصادیق جرم دولتی است که در کوتاه

 کند. زندگی انسانی را از خود متأثر می دنبال آنماهیان و به

 گیریبحث و نتیجه | 4
زاد استان های ماهیان بومهای فراروی زیستگاهپس از مطالعه چالش

باره های نظام عدالت کیفری ایران را در اینگیلان، اینک باید پاسخ

 شوند. بررسی کرد که در ادامه از نظر گذرانده می
های ماهیان استان پذیر بودن زیستگاهآسیب: های کنشیپاسخ

های کنشی را سازی پاسخگیلان و دشواری بازسازی آن ضرورت پیاده

های رو در ادامه شماری از پاسخدر این راستا مطرح کرده است. از همین

 شود. شده بررسی میکنشی مناسب در برابر جرایم یاد

مدار به مفهوم پیشگیری موقعیت :مدارپیشگیری موقعیت

های در معرض خطر ارتکاب جرم از راه افزایش توانمندسازی آماج

 های ارتکاب آن برای مرتکبان بالقوه است. هزینه

های در معرض خطر ارتکاب جرم در پرتو تدابیر در این راستا آماج

-کاران بالقوه در هنگام تحلیل هزینهتا بزهشوند عملی توانمندتر می

اب جرم، از انجام آن فایده خود از شرایط و اوضاع و احوال پیش از ارتک

های ماهیان استان گیلان بنا به ازآنجاکه زیستگاه منصرف شوند.

-گفته در معرض مخاطرات بسیاری قرار داشته و بدینهای پیشویژگی

است، استفاده از این راهبرد ترتیب یک سازه اکوسیستمی حساس 

 رسد. سودمند کیفری مناسب به نظر می

ترتیب کنشگران نهادهای دولتی، حاکمیتی و جامعه مدنی بدین

گفته بر پایه قوانین به پاسداری از این باید با درک مخاطرات پیش

ویژه با درک مخاطرات های ارزشمند بپردازند. این پاسداری بهزیستگاه

مدت و در کوتاهدیده های آسیبامکان بازسازی زیستگاهناشی از عدم 

های اکوسیستمی وارد آید خسارات فراوانی که ممکن است بر دیگر سازه

 شود. تشدید می

های مهمی را در ضابطان خاص دادگستری توانمندی یطورکلبه

زاد استان گیلان دارا هستند. مأموران های ماهیان بومپاسدار از زیستگاه

ره شیلات در حال حاضر ضابطین خاص دادگستری به شمار آمده و ادا

شناختی فراروی های جرممکلفند در صورت آگاهی از روندهای چالش

ها بر حسب مشهود یا غیرمشهود بودن جرایم ارتکابی این زیستگاه

های بنیادین خود را بر پایه مقررات قانون آیین دادرسی کیفری رسالت

 انجام دهند. 

 ری اجتماعی پیشگی

های در این راستا، نظام عدالت کیفری باید با همکاری دیگر سازه

های آموزش عالی، آموزش و پرورش، نظام اجتماعی همانند نظام

های مذهبی و... شهروندان را از مخاطرات گوناگون فراروی زیستگاه

توان انتظار زاد استان گیلان آشنا کند. در این صورت میماهیان بوم

 های یادشده به میزان کمتری روی دهد. ت که چالشداش

های فرهنگی موجود توان از انگارهبرای دستیابی به این هدف می

های فرهنگخرده های ماهیان درپیرامون اهمیت پاسداشت زیستگاه

استان گیلان و نیز آداب و رسوم اقوام باستانی این سرزمین همانند 

-ها و... استفاده کرد. در واقع، پژوهش، تالشیکادوسیان، آماردها، گیل

های باستانی دهنده اهمیت ماهی در فرهنگشناسی نشانهای گیلان

استان گیلان است. استفاده از این توانمندی راهبردی اثرگذار برای 

 های ماهیان است. پاسداشت هر چه بیشتر زیستگاه

 های منتهی بهدر راستای راهبرد پیشگیری اجتماعی از چالش

زاد استان گیلان لازم است شهروندان های ماهیان بومتخریب زیستگاه

ویژه گردشگرانی که درصدد بازدید از این بومی و نیز گردشگران به

پذیری و خوبی از اهمیت، حساسیت، آسیبها هستند، بهزیستگاه

 خوبی آگاه شوند. ها بهمخاطرات کلی فراروی این زیستگاه

شگیری اجتماعی از ارتکاب جرایم گوناگون بنابراین در قلمرو پی

های ماهیان استان گیلان، نهادهای کنشگر در این حوزه علیه زیستگاه

سازی زیست و.. رسالت سرنوشتهمانند سازمان شیلات، سازمان محیط

سازی شهروندان دارند. افزون بر این ازآنجاکه بسیاری از را برای آگاه

 یطورکلر هنگام نوروز یا تابستان و بهگفته دموارد ارتکاب جرایم پیش

دهد که به دلیل غیربومی بودن ممکن از سوی گردشگرانی روی می

ها قایل نشوند، لازم است اهمیت لازم را برای پاسداشت این زیستگاه

 است که سازمان گردشگری و میراث فرهنگی نیز به این روند بپیوندد. 

های کنشی شماری از پاسخهای افزون بر پاسخ: های واکنشیپاسخ

زاد های ماهیان بومواکنشی در برابر جرایم منجر به تخریب زیستگاه

رسد که در ادامه و در چارچوب دو استان گیلان مناسب به نظر می

 شود. ها پرداخته میهای کلی و ماهوی به آنسازه پاسخ

-های شکلی در برابر جرم به مفهوم پیادهپاسخ: های شکلیپاسخ

زی اصول و قواعد آیین دادرسی کیفری است که با هدف دستیابی به سا

-رو در ادامه پاسخشود. از همینپاسخی مناسب در برابر جرم انجام می

-های ماهیان بومهای شکلی موجود در برابر جرایم ارتکابی در زیستگاه

 شود.   زاد استان گیلان از نظر گذرانده می

ناگون فرآیند کیفری از دامنه و آگاهی کنشگران گو: اعلام جرم

های ماهیان محیطی همانند جرایم علیه زیستگاهپیامدهای جرایم زیست

بوم استان گیلان به آغاز فرآیند کیفری از سوی آنان در برابر زیست

رو اعلام جرم از سوی کنشگران انجامد. از همینمرتکبان این جرایم می

بسیاری دارد و به پاسداری باره اهمیت نظام عدالت کیفری در این

 شود. گفته منجر میهای پیشمناسب از زیستگاه
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نمونه بارز این روند، اعلام جرم دادستان وقت بندر انزلی علیه 

 یجهکنشگران طرح بایوجیمی بود که سرانجام به پیگرد کیفری و درنت

-های ماهیان بومترین زیستگاهتوقف این طرح مخرب برای یکی از مهم

رو تردیدی وجود ندارد که دادستان ستان گیلان انجامید. از همینزاد ا

عنوان مقام تعقیب و بازپرس یا مقام تحقیق در صورت آگاهی از به

-کند، میگفته را تهدید میپیش هاییستگاهمخاطرات گوناگونی که ز

باره و بر پایه قانون های خود را در اینای مناسب رسالتتوانند به گونه

 ادرسی کیفری انجام دهند. آیین د

-محیطنهاد کنشگر در حوزه دمهای مراعلام جرم از سوی سازمان

های مهم از عنوان جلوهدر روزگار ما سیاست جنایی مشارکتی به: زیست

-های سیاست جنایی درآمده است. با گسترش اندیشهعملکردهای نظام

به  یدهپاسخ های جرایم وگرایانه در دنیا، افزایش هزینههای انسان

به پیشبرد سیاست جنایی  ازپیشیشها و... کشورهای گوناگون بآن

خود در برابر جرایم گوناگون  یدههای گوناگون پاسخمشارکتی در سازه

 اند. پرداخته

نهاد های مردمتوان بر این باور بود که سازمانترتیب میبدین

گاهی از رخداد زیست و نیز ماهیان در صورت آکنشگر در زمینه محیط

های ماهیان، فرآیند کیفری را در این جرایم گوناگون علیه زیستگاه

راستا آغاز کنند. برای آن که بتوان انتظار داشت که این رویکرد تحقق 

آمیزی همانند جرایم گوناگون ارتکابی یافته جامعه در حوزه مخاطره

ه کند، لازم خوبی استفادبوم استان گیلان از آن بهعلیه ماهیان زیست

نهاد های مردماست که روندهای گوناگون ثبت و آغاز به کار سازمان

خوبی در راه خوبی انجام شود تا این سازه از جامعه بتواند در آینده بهبه

 آفرینی کند. مبارزه با جرایم گوناگون نقش

های های شکلی، لازم است پاسخافزون بر پاسخ: های ماهویپاسخ

دالت کیفری ایران نیز در برابر جرایم ارتکابی علیه ماهوی نظام ع

زاد استان گیلان اهمیت بسیاری در مدیریت های ماهیان بومزیستگاه

 شود.  مناسب آن دارد که در ادامه بدان پرداخت می

-تأکید بر ویژگی بازدارندگی مجازات: هاافزایش بازدارندگی مجازات

جرایم از سوی دیگران و یا تکرار منظور کاستن از احتمال ارتکاب ها به

جرم مرتکبان کنونی، یکی از رهاوردهای مکتب کلاسیک حقوق کیفری 

-شناسی است که گاه پیشگیری کیفری از جرم نیز خوانده میو جرم

 شود. 

های توجه به دیرپایی پیامدهای زیانبار ناشی از تخریب زیستگاهبا

انگاری رفتارهای یندهای جرمرود در فرآماهیان استان گیلان، انتظار می

ای تعیین شوند که از های مربوط به گونهپیوند، مجازاتگوناگون هم

شدت کافی برای اطمینان از بازدارندگی عام و خاص از ارتکاب چنین 

جرایمی برخوردار باشند. در غیر این صورت همواره احتمال رخداد 

در استان گیلان  محیطی و پیامدهای ناگوار آنهای زیستچنین تکانش

 و سرتاسر ایران وجود دارد.  

جایگاه ماهی در سفره غذایی شهروندان و اثرگذاری  یطورکلبه

وضعیت اقتصادی بر تمایل به تهیه آن برخی از شهروندان را به صید 

رو نظام سزادهی خواند از همینها فرامیماهی حتی با تخریب زیستگاه

ای باشد که با دارا بودن شدت لازم در کیفری در این راستا باید به گونه

ها را به کمترین های مداوم آن، امکان تخریب زیستگاهپرتو روزآمدسازی

 میزان خود برساند. 

با توجه به رویکرد سیاست کیفری ایران در قانون کاهش مجازات 

مبنی بر کاستان از امکان مجازات حبس، مجازات  0900حبس تعزیری 

های شده برای جرایم ارتکابی در حوزه زیستگاهتهجزای نقدی درنظرگرف

ماهیان باید تا آن اندازه باشد که بتوان انتظار بازدارندگی را داشت. 

ای که در زمینه صید غیرمجاز یافتههای سازمانطبیعی است که گروه

های دیگر و یا حتی کشورهای دیگر فعالیت ماهی و قاچاق به استان

از جزای نقدی مجازات شوند که به نسبت سودهای دارند، باید با میزانی 

ها از این راه دارای ویژگی بازدارندگی باشد. در غیر این گاه فراوان آن

صورت باید انتظار داشت که همواره این دسته از جرایم روی داده و 

نظام عدالت کیفری نیز نتواند رسالت بنیادین خود را در راه مبارزه با 

های ماهیان در استان گیلان انجام یه زیستگاهمخاطرات گوناگون عل

 دهد. 

به جرایم ارتکابی  یدهاز نهادهای کیفری ارفاقی در پاسخ استفاده

استفاده از نهادهای کیفری ارفاقی همانند : های ماهیاندر زیستگاه

های اجتماعی در هنگام سزادهی های جایگزین حبس و مجازاتمجازات

های ماهیان استان گیلان افزون بر آن زیستگاهمرتکبان جرایم گوناگون 

تواند بسته به مورد توان بازدارنده کافی از رخداد جرایم همانند که می

تواند از تجربه و توان احتمالی مرتکبان برای آتی را داشته باشد، می

 های ارزشمند نیز استفاده کند. بازسازی این زیستگاه

گستری کل استان باید در ترتیب دادرسان کیفری در دادبدین

سازی نهادهای صورت لزوم و بر پایه اصل حاکمیت قانون به پیاده

گفته برای مرتکبان جرایم این حوزه بپردازند. برای دستیابی به این پیش

هدف، لازم است که دادرسان کیفری در پرتو آگاهی از واقعیتی مهمی 

برای بازسازی ترین راهبردها چون فنی شدن حقوق کیفری از مناسب

 گفته استفاده کنند. دیده از جرایم پیشهای خسارتآماج

ازآنجاکه بسیاری از صیادان غیرمجاز از دانش محیطی لازم برای 

ها های ماهیان و مبارزه با مخاطرات فراروی آنپاسداری از زیستگاه

های برخوردار هستند، مناسب است در پرتو اصدار حکم به مجازات

گفته های پیشاین واقعیت برای توانمندسازی زیستگاهجایگزین از 

کاران دین خوبی استفاده شود. در این صورت، افزون بر این که این بزهبه

پذیری همانند های بسیار آسیبکند، آماجخود را به جامعه ادا می

های تازه و گاه زاد استان گیلان نیز از فرصتهای ماهیان بومزیستگاه

های نوپدید ی برای بازسازی و توانمندی در برابر گونهبسیار سودمند

 شوند. مخاطرات فرارو برخوردار می

دیگر پاسخ مهم واکنشی : سازی مسئولیت کیفری بدون تقصیرهپیاد

-شناختی فراروی زیستگاههای جرمکه به باور نگارنده برای مهار چالش

د، مسئولیت رسهای ماهیان در استان گیلان بسیار مناسب به نظر می

ای از انعطاف در قوانین کیفری کیفری بدون تقصیر است که خود جلوه

-های خاصی به کار میای از آماجبرای دستیابی هدف حمایت بیشینه

 رود. 

شود کهه مسئولیت کیفری بدون تقصیر یا مطلق به حالتی گفته می

در آن، احراز تقصیر یا رکن روانی در جهرایم عمهد بهرای ارتکهاب جهرم
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شود. بلکه صرف احراز رکن مادی جرم، بهه مفههوم ضروری دانسته نمی

وجود رکن معنوی در حین ارتکاب آن برای فرد است.   روشن است که 

سهازی اثبهات ارتکهاب جهرم و تحمیهل منظور سهادهاین نهاد کیفری به

گیهرد.  واکنش کیفری عادلانه و مناسب بر مرتکب مورد استفاده قرار می

باید خاطرنشان شود که در جرایم کیفهری، جههت تحمیهل ترتیب بدین

مجازات بر مجرم، ضروری است که عنصهر مهادی و عنصهر روانهی فعهل 

وجود دارد  یزمان وجود داشته باشند. ولی در قانون استثنائاتطور همبه

گذار برای جلوگیری از ارتکهاب بعضهی رفتارههای خطرنهاک و که قانون

اتی را وضع نموده که انجام آن عمل را به حمایت از منافع عمومی، مقرر

زیهاد،  هایینههجهت مشکل بودن مسئولیت اثبات سهوننیت، صهرف هز

طور مطلهق ممنهوع کهرده اسهت. ایهن فرآینهد کهه اطاله دادرسی و... به

، موجهب کیفهر شهودیمسئولیت کیفری مطلق بهدون تقصهیر نامیهده م

 ه باشد. مرتکب خواهد شد، اگرچه عنصر روانی لازم را نداشت

های با توجه به اهمیت فراوان جرایم گوناگون ارتکابی علیه زیستگاه

ماهیان استان گیلان، مناسب اسهت از برخهی راهبردههای برخاسهته از 

المللی حقوق کیفری نیز سود بهرد تها از ایهن راه بتهوان بها دکترین بین

-شافزایش چابکی نظام عدالت کیفری در برابر جرایم بسیار زیانبهار پهی

 خوبی محقق کرد. گفته، انتظارات لازم را در این راه به

: زاد استان گیلانهای ماهیان بومپیامدهای پاسداری از زیستگاه

های نظام بتوان افزون بر دیگر راهبردها، از توانمندی کهیدرصورت

زاد استان بومهای ماهیان عدالت کیفری نیز در راه پاسداری از زیستگاه

توان به تحقق پیامدهایی سازنده امیدوار بود که بهره جست، میگیلان 

 شود. ها پرداخته میدر ادامه بدان

سواحل جنوبی دریای : های حساس خزرینمندسازی اکوسیستمتوا

های حساس قرار دارد. در شمار اکوسیستم یدرستخزر در روزگار ما به

کوسیستم حساس و های این اترتیب پیروزمندی در هر یک از سازهبدین

تواند از پایداری های گوناگون ماهیان در آن میازجمله زیستگاه

 ای جلوگیری کند. نابودسازی اکوسیستم حساس خزری تا اندازه

های زاد استان گیلان و نیز استانهای ماهیان بومازآنجاکه زیستگاه

ای مهم از اکوسیستم حساس خزری عنوان سازهمازندران و گلستان به

های گوناگون فراروی آن مطرح است، پیروزمندی در راه مهار چالش

ها بوده و از این راه تواند الگویی مناسب برای پاسداشت دیگر سازهمی

-های حساس جایای از اکوسیستمدر بلندمدت به پاسداری بیشینه

 گرفته در جنوب دریای خزر منجر شود. 

-راهبردهای گوناگون جرمدر این راستا باید خاطرنشان شود که 

های ماهیان در هر یک از دیگر شناختی برای پاسداری از زیستگاه

های شمالی محیطی در استان گیلان و دیگر استانهای زیستسازه

-رو اهمیت مدیریت جرمکشور نیز قابلیت استفاده را دارد. در همین

 د. گیرهای ماهیان را فرامیگفته فراتر از زیستگاهشناختی پیش

پیروزمندی در راه مدیریت : پاسداشت حقوق گوناگون شهروندان

زاد استان در پرتو کنشگری نظام های ماهیان بوممناسب زیستگاه

انجامد. از این عدالت کیفری به پاسداشت حقوق گوناگون شهروندان می

توان به حق بر سلامت، حق بر تغذیه و نیز حق بر کیفیت دسته می

  زندگی اشاره کرد.

های گوناگون با توجه به اهمیت غذایی ماهیان موجود در زیستگاه

های ها به زیستگاهاستان گیلان و واقعیت انحصار برخی از این گونه

گفته، پاسداشت حق بر تغذیه شهروندان استان گیلان و دیگر پیش

 ها مقتضی کوشش در راه پاسداری مناسب از آن است. استان

نا به دلایل گوناگونی چون مداخلات انسانی، ب کهیدر واقع، درصورت

ریزی، زادوولد، کوچ و رویدادهای طبیعی و.. در روندهای گوناگون تخم

هایی پدید آید، افزون بر برآیندهای نامطلوب باروری ماهیان چالش

محیطی حقوق گوناگونی چون حق بر تغذیه، حق بر سلامت و نیز زیست

-گیلان و فراتر از آن به مخاطره می حق بر کیفیت زندگی نیز در استان

 افتد. 

های نیز گفته شد، در اساطیر و افسانه تریشگونه که پهمان 

های گوناگون فرهنگی و اجتماعی کنونی ساکنان گیلان و نیز در انگاره

زاد و بومی این استان اهمیت بسیاری دارد. از آن انواع ماهیان بوم

 یسازی راهبردهایز خودداری از پیادهرو نابودی این جانداران و نهمین

هایی فرهنگی را به همراه حفاظتی مناسب در برابر این روند چالش

ها در معرض خطر انقراض، آورده و حتی در صورت قرار گرفتن این گونه

 زدایی فرهنگی نیز وجود دارد.  امکان بررسی رخداد نسل

: های مربوط به ماهیان های حاکمیت در زمینهزمامداری سازهبه

دیگر پیامد مهم برخاسته از پیروزمندی نظام عدالت کیفری در راه 

-زاد استان گیلان، تحقق مفهوم بهبوم یانهای ماهپاسداری از زیستگاه

سالار های مردمزمامداری است که امروزه و در دوران چیرگی ارزش

ها در کمیتای مهم برای ارزیابی میزان مشروعیت حاعنوان سنجهبه

 شود. نظر گرفته می

های ماهیان استان گیلان ازآنجاکه مهار مخاطرات فراروی زیستگاه

زمامداری برخاسته این انجامد، بهبه تحقق حقوق بنیادین شهروندان می

رود با آگاهی از همه رو انتظار میوضعیت طبیعی است. از همین

سازی ر راه پیادهدهای ماهیان و کوشش مخاطرات فراروی زیستگاه

راهبردهای مناسب و سودمند در این راستا، با کسب رضایت شهروندان 

 محقق شود.  ازپیشیشزمامداری نیز بسنجه به

با : محیطی پدیداری سرمایه اجتماعی برای دیگر راهبردهای زیست

توجه به اهمیت و نقش آشکار ماهی در سبد غذایی شهروندان، مهار 

های ماهیان استان گیلان ون فراروی زیستگاهمناسب مخاطرات گوناگ

ویژه سازه نظام عدالت کیفری آن را تا تواند مشروعیت حاکمیت و بهمی

را  یتوجهاندازه بسیاری بالا برده و از این راه سرمایه اجتماعی قابل

فراهم کند که بتوان در آینده از این منبع مهم برای انجام رویکردهای 

خوبی زیست بهموردنیاز جامعه و ازجمله محیط هایعملیاتی در حوزه

 استفاده کرد. 

هایی های عدالت کیفری با توجه به ازدیاد هزینهدر روزگار ما نظام

که جرایم گوناگون و پیامدهای آن و همچنین راهبردهای لازم برای 

آورد، به رویکردهای متفاوتی برای بدان برای جامعه پدید می یدهپاسخ

اند. در این راه اعتماد به نهادهای کنشگری وی آوردهکنترل جرم ر

کنشی به جرم که  یدههایی همانند پاسخجامعوی برای انجام رسالت

گیرد، این طور مشخص در قلمرو سیاست جنایی مشارکتی جای میبه

فرصت را در اختیار نظام عدالت کیفری نهاده است که از راهبردی

 [
 D

O
I:

 1
0.

22
03

4/
ja

ir
.8

.5
.9

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ja

ir
.g

on
ba

d.
ac

.ir
 o

n 
20

25
-1

2-
07

 ]
 

                             7 / 10

http://dx.doi.org/10.22034/jair.8.5.9
https://jair.gonbad.ac.ir/article-1-786-fa.html


 حسانی                                                                           شناسی کاربردیماهیهای پژوهشنشریه                                                              |  00

 

به برخی از جرایم استفاده کرده و  یهدتر برای پاسخهزینهبسیار کم

 تر بگذارد. تمرکز خود را بر روی جرایم مهم یجهدرنت

های توان جرایم گوناگونی را که در زیستگاهاگرچه هرگز نمی

اهمیت دانست، اما واقعیت این دهد کمماهیان استان گیلان روی می

در راه  نهاد و شهروندان دیگرهای مردمآفرینی سازماناست که نقش

آمده در برابر د های گوناگون مخاطرات پدیای با جلوهمبارزه بیشینه

ترین رمان تواند در کوتاههای ماهیان بسیار مناسب است و میزیستگاه

 شده دست یابد.    ریزیبرنامه ممکن به نتایج لازم و از پیش

 های مهم جوامع در روزگاریکی از آرمان: توسعه پایدار استان گیلان

عنوان حقی بنیادین برای شهروندان نیز شناخته شده، توسعه ما که به

وری از منابع این آرمان افزایش بهره ازپیشیشپایدار است. برای تحقق ب

با استفاده از  کهیدرصورت یجهگوناگون زیستی اهمیت بسیار دارد. درنت

آفرینی مناسب نظام عدالت کیفری راهبردهای گوناگونی همانند نقش

زاد استان گیلان گام های ماهیان بومبتوان در راه پاسداری از زیستگاه

رود که توسعه پایدار استان گیلان و حتی فراتر از برداشت، انتظار می

 خوبی دنبال شود. آن، ایران نیز به

از دیرباز و بنا به آداب و رسوم ساکنان استان گیلان، صید ماهی 

یا گذران اوقات فراغت شناخته شده  های مهم امرارمعاش ویکی از راه

است افزون بر این، فرهنگ غذایی استان گیلان نیز نمودار اهمیت ماهی 

رود با پاسداری مناسب از این آماج در انتظار می یجهدر آن است. درنت

های معرض خطر جرم، توسعه پایدار استان گیلان با توجه به سودمندی

 خوبی محقق شود. یان بهگوناگون برخاسته از صید مناسب ماه

زاد استان های گوناگون ماهیان بومپاسداری از زیستگاه یطورکلبه

های آن با ویژه با توجه به ارزش جهانی برخی از گونهتواند بهگیلان می

فراهم آوردن بسترهایی چون گردشگری، اقتصاد و... در راه توسعه پایدار 

گذار باشد. در واقع، این گونه از استان گیلان و فراتر از آن کشورمان اثر

زاد های ماهیان بومشود که زیستگاهزیست سبب میپاسداشت محیط

استان گیلان افزون بر ارزش خود از دیدگاه بازار داخلی و خارجی 

عنوان اندازهای گوناگون پژوهشی و گردشگری نیز بهماهی، از چشم

 اعتنا شناخته شوند. هایی مهم و قابلآماج

این راستا باید خاطرنشان شود که برای افزایش سهم شیلات در در 

باشد. کاهش فقر و امنیت غذایی، توانمندسازی صیادان بسیار مهم می

(Ghani Kouei and Parvaresh, 2019 این امر نیز هنگامی روی )

خوبی و در پرتو های اثرگذار ماهیان در کشورمان بهدهد که زیستگاهمی

شده پاسداری شود تا از این راه آزموده تریشو پ راهبردهای مناسب

 تحقق یابد.  ازپیشیشهای توسعه پایدار نیز بسنجه

تواند های ماهیان استان گیلان میافزون بر این، پاسداشت زیستگاه

صورت یک های مناسب حفاظتی آن را بهسازی راهکنشدر پرتو پیاده

ردشگران گوناگونی را با آماج مهم گردشگری داخلی و خارجی کرده و گ

اهدافی چون خرید ماهی و کالاهای برخاسته از آن، تفریح و یا پژوهش 

و آموزش به استان گیلان فراخواند. ناگفته پیداست که این روند خود 

انجامد و حتی فراتر از آن در توسعه به توسعه پایدار استان گیلان می

 پایدار کشور نیز بسیار اثرگذار است. 

های های ماهیان استان گیلان یکی از حوزهزیستگاه: گیرییجهنت

های گوناگون فراروی آن محیطی است که به دلیل وجود چالشزیست

های نظام نیاز به استفاده از راهبردهای موجود در هر یک از سازه

شود. در این میان، نظام عدالت کیفری شدت احساس میاجتماعی به

 نقشی مهم را ایفا کند.  تواند در این راهمی

های گوناگون برای دستیابی به این هدف، لازم است که چالش 

دقت شناسایی شود. ها بهها و پیامدهای آنموجود در هر یک از زیستگاه

بخشی ضرورتی -های میانگرفتن همکاریبدین منظور در پیش

 انکارناپذیر است. 

اسب کنشی و های منتوان هر یک از پاسخدر این صورت می 

های گوناگون علوم جنایی در برابر اقداماتی که واکنشی را در پرتو آموزه

 آورد، پیاده کرد. ها پدید میای چالشی را برای این زیستگاهبه گونه

های ماهیان استان گیلان اهمیت اقتصادی، ازآنجاکه زیستگاه 

ی ایران اجتماعی و فرهنگی بسیاری دارد، پیروزمندی نظام عدالت کیفر

ای مناسبی برای هر یک از دیگر تواند الگوی مداخلهدر این راه می

 محیطی در کشورمان باشد. های در معرض مخاطرات زیستحوزه

 و قدردانی تشکر  | 5

ماهیان بومی اندرکاران گرامی دومین کنفرانس ملی حفاظت از از دست

خزر در پژوهشکده حوضه بر ماهیان حوضه آبریز دریای یدایران؛ با تأک

ایران به پاس  شناسییخزر دانشگاه گیلان و انجمن ماهآبی دریای

 شود.برگزاری این رویداد وزین پژوهشی صمیمانه سپاسگزاری می

 ه:پست الکترونیک نویسند
 hassanijalal@gmail.com                          :الدین حسانیجلال
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Abstract 

Environmental hazards such as the destruction of habitats of endemic fish are one of 

the obvious challenges on the southern shores of the Caspian Sea. This research, which 

has been written by descriptive-analytical method and using the approach of 

interdisciplinary research, seeks to examine the strategies of the criminal justice system 

in this regard and in Guilan province. Degradation, illegal fishing and disruption of 

biodiversity are among the challenges facing fish habitats in Guilan province. Iran's 

criminal justice system needs appropriate responses to action (situational and social 

prevention) as well as responsiveness (increasing deterrence of punishments as well as 

compassionate institutions such as Take alternatives to imprisonment and social 

punishment). Victory in this way will lead to the empowerment of the sensitive 

Caspian ecosystem as well as the sustainable development of Guilan province. This 

study has found that the Iranian criminal justice system has clear capabilities for proper 

criminal management of the destruction of fish habitats in Guilan province and 

throughout Iran.  

Keywords:  Born-Habitat fishes, criminal law, poaching, criminal justice system, 

Guilan province. 
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